Vit ac ne vix quidem capio, qui theologus Gallus illi se manibus hujus Graeci subripere valeret. Peritissimum quendam filorum, quorum opera habemus, desuper consulere, quidque huic Graecanæ objectioni responderet,

perspicere placuit; at sanè nihil debilias refutatiæ facilius inveni, quam id quod, ut se hoc incommodo ac difficultate liberet, in medium profert.

Auctores vero catholici, qui seculo nono et sequentibus adversus Graecos calamum strinxerunt, nullam prorsus hic difficultatem aut incommodum senserunt; ipsorum aetate Ecclesia nullatenus dubitabat quin papa potestate omnibus conciliis superiore gauderet, ejusque decisiones in materiâ fidei infallibiles forent, omnesque fideles ad interiorem assensum obligarent.

CAPUT XI.

De mente Patrum et auctorum ecclesiasticorum super auctoritate Romanorum pontificum, eorumque in materiâ fidei infallibilitate, a seculo nono ad Scholasticorum usque tempora.

Initium sumo ab auctore Annalium Metenianum, qui ad annum 865 ita loquitur: « Iiedi gaudus et Guntarius Romanus proficuntur, ut coepiscopos suos ostenderent ecclesiastica atque apostolica exercuisse decreta; stultitia elogio denotandi, qui illam Petri sedem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitrati sunt, quæ nec fecerunt, nec ab aliis quæ unquam heresi falli potuit. »

Raterius episcopus Veronensis, qui initio seculi decimi floruit, in suo Itinerario ita de Ecclesia Romana loquitur: « Quâ ignorantiâ, quâ melius exui, quâ aptius possum, quâ Romæ doceri? Quid enim de ecclesiasticis dogmatibus alii scitur, quod Romæ ignoretur? Illic summi illi totius orbis doctores, illuc præstantiores enituerunt universalis Ecclesiæ principes, illuc decreta, pontificum universorum congregatio, examinatio canonum, approbatio recipiendorum, reprobatio spernendorum; post tremò unusquâ ratum, quod illuc irritum, unusquâ irritum quod illuc ratum fuerit visum. Ubiam ergo melius insipientiae consultur mee, quâ ubi fons sapientiae certitudo esse? »

S. Petrus Damiani, in Epistola ad antipapam Honorium II, inter alia sic loquitur: « Præterea, si eos sacri canones hereticos noctant, qui cum Romana Ecclesiâ non concordant, quâ tu judicaberis dignus esse sententiâ, qui, » etc.

Alihi de istius Ecclesiæ dignitate ad clericum populumque Mediolanensem sermonem faciens: « Quo pacto, inquit, honore indige-

parvuli hominis, quæ laudes atque præcōnia ex ipsis ore sortita est Salvatoris? Quæ autem provincia per omnia regna orbis ter-ram ab ejus ditione extranea reperitur, cujus arbitrio ipsum quoque eccliam ligatur et solvit? Omnes autem sive cuiuslibet patriarchatū apices, sive metropoleon pri-matus, aut episcopatum cathedralis, vel Ecclesiarum cuiuscumque ordinis digni-tates, sive rex, sive imperator, sive cuiuslibet conditionis, homo purus constituit, et prout voluntas aut facultas erat, specia-lium sibi prerogatiavarum jura praesixit; Romanam autem Ecclesiam solus ille fun-davit, et super petram fidei mox nascentis crexit, qui beato vitæ aeternæ clavigero ter-reni simul et coelestis imperii jura commi-sit. Non ergo qualibet terrena sententia, sed illud verbum, quo constructum est co-lum et terra, per quod denique omnia con-dita sunt elementa, Romanam fundavit Ec-clesiam. Illius certo privilegio fungitur, illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium quin... qui Romana Ecclesie privilegium ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum auferre conatur, hic procul du-bio in hæresim labitur, et hic dicendus est hereticus; fidem quippe violat, qui adversus illam agit, qua mater est fidei, et illi con-tumax inventur, qui eam cunctis Ecclesiis haud prætulisse cognoscitur. Et in fine opus-coli: Ecce, inquit, omnem discretionis illius ordinem apud Mediolanensem urbem habi-tum breviter exposimus; adhuc tamen utrum sedis Apostolicæ judicis placeat, ignoramus. Nos enim si quid erravimus, ad Petri magisteriorum corrigendi libenter accedimus, et retractationis opprobrium non veremur. Hac est enī illa, ut ita loquar, officina fabrilis, cui nimis rūmis qui fabri dicebatur filius, presidet, ad cuius regulam omnis meritò moneta reducitur, ad cuius rectitudinis lineam, quidquid uspiam fuerit depravatum, reformatur.

Idem denique sanctus ad quendam Orientis patriarcham ratione processionis Spiritus sancti scribens, sic eum alloquitur: Laudabilis planè sanctitatis vestræ prudentia, que solvendam sancti Spiritus quæstionem, non a i aliis quempiam referit, sed ad Petrum specialiter, quem coelestis sapientia et potestigae claves accepisse indubitanter agnoscit. Nec decebat tantæ dignitatis et sapientiae virum ab alio mysterii coelestis arcana

requirere, nisi ab illo possumus, quem non caro potuit, vel sanguis instruere, sed cui Deus ipse per se sua decreta dignatus est aperire. Beatus es, inquit, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pa-ter meus, qui in celo est. Hunc enim præ ceteris mortalibus de toto terrarum orbe Conditor orbis elegit, cui cathedram ma-gisterii principaliiter in Ecclesia tenere, et perpetuo privilegii jure concessit, ut quisquis divinum aliquid ac profundum nosse desiderat, ad hujus præceptoris oraculum doctrinamque recurrat.

D. Anselmus Lucensis, in suo adversus anti-papam Guibertum opere, sic de summâ Romani pontificis potestate loquitur: Romanus enim pontifex, ut sapientes nōrunt, non modò deponi, sed etiam nullo christiano jure à quolibet potest judicari. Quoad infabilitatem autem ipsius sic habet: Firmamentum enim fidei christiane in corum sedibus per B. Petrum sessorem carumdem ita Deus lo-cavit, ut si unus ex tribus principalibus pa-trarchis ceederit, duo stent; quod si duo ceciderint, cum pro fide Petri, ne deficiat, à Christo oratum sit, unius scilicet Romani patriarchæ fides, in quā fratres suos confir-met, nunquam deficiat. Quod utique Christus Deus noster jam ostendere dignatus est in universalibus synodis jam octies universalis tor celebratis. Nam uno vel duobus à fide corridentibus, Romanus in ejusdem fidei fundamento, licet pulsatus, licet concussus, tamen stetit immobilis. Cœlum enim et terra transibunt, verba autem ejus non transi-bunt, qui dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.

S. Lanfrancus archiepiscopus Cantuariensis, agens in quādam synodo contra Thomam archiepiscopum Eboracensem, qui de primatu Anglie cum illo ex eo contendebat, quid D. Gregorius declarare potuisset, si voluisse, quid privilegia, quæ Augustino concedebat, etiam ad ejus successores extendi deberent, in hac ei respondet: Quando Dominus et Salvator noster Jesus Christus dixit B. Pe-tro: Tu es Petrus, et super hanc petram adi-ficabo Ecclesiam meam; et tibi dabo claves regni celorum; potuisset adjicere, si voluisse: Eamdem potestatem successoribus tuis concedo. Verum dicti prætermissio nihil re-verentiae imminuit successoribus Petri. Ibisne his obviā? referesne adversa? Enimverò

omnium Christianorum conscientiis est indicatum, ut nihil minus quam beato Petro, successoribus ejus et minantibus adtremant, et serenam dignitatem indulgentibus gaudenter applaudant. Estque tunc omnium deum ecclesiasticarum rerum rata dispensatio, si successorum B. Petri fuerit comprobata iudicio. Quid illud agit, nisi vis divisione liberalitatis per Dominum Iesum a B. Petro in vicarios ejus diffusa?.... Ita quodam respectu sedes Romana est genus et totum omnium Ecclesiarum; et tamen in unaquaque Ecclesia totius Christianae fidelis tota regnat integritas. Ipsa est major omnium Ecclesiarum; et quod in ea valet, debet valere in minoribus, ut potestas primi cuiuscumque Ecclesiae principis in succedentes dimanet, nisi si quid personaliter et nominatim excipiatur.

S. Anselmus divi Lanfranci in sede Cantuariensi successor, opus suum de Incarnatione Verbi Urbano papa II dedicavit; sic igitur in sua Epistola dedicatoria dictum Urbanum patet alloquitur: « Quoniam divina Providentia vestram elegit sanctitudinem, cui vitam et fidem Christianam custodiendam, et Ecclesiam suam regendam committeret, ad nullum rectius alium referitur, si quid contra catholicam fidem oritur in Ecclesia, ut ejus auctoritate corrigatur; nec ulli ali titiis, si quid contra errorem respondetur, ostenditur, ut ejus prudentiam examinetur. » Ad quae consequenter S. Anselmus opus suum censuræ summi pontificis subjicit. Merito igitur Epistola dedicatoria ista hunc præfert titulum: *Domino et patri universæ Ecclesia in terra peregrinantis summo pontifici Urano*, etc. Idem sanctus de omnibus Romanis pontificibus disserens scipius in suis Epistolis hanc repetit: « Qui cum dengnatur apostolicis decretis, que ad robur Christianæ religionis papa facit, esse cedentes, Petro utique Apostolo, cuius vice fungitur, in Christo, qui Petro suam commendavit Ecclesiam, se probant esse inobedientes; querant igitur, qui vicarii Petri, et in eo Petri et Christi decreta Christiana contemnunt, alias regni celorum portas, quia certè per illas non introibunt, quarum claves Petrus Apostolus portat. Omnes namque, qui nolunt subjecti esse legi Dei, absque dubio deputabuntur iniurici Dei. »

Patres concilii Quintelneburgensis in Saxoniâ propè urbem Halberstadtum, anno 1083, contra Germanie schismaticos celebrati, cele-

bre etiam de doctrinâ Catholicorum sui statutis super insufficiabilitate summorum pontificum, eorumque in Ecclesia absolutâ potestate, redundant testimonium. Sic enim in dicto concilio habetur: « Cùm ergo omnes iuxta ordinem suum consenserint, prolatæ sunt in medium decreta sanctorum Patrum de primatu sedis Apostolice, quod nulli unquam licet ejus iudicium retractare, et de ejus iudicio iudicare. Quod de totius synodi publicâ professione laudatum et confirmatum est: et hoc antiquæ contra Henricianos, qui fideles S. Petri constringere voluerunt, ut excommunicationem domini papæ Gregorii super Henricum cum illis retractare præsumerent. Quidam autem (addit concilium) Bambergensis clericus, nomine Cunibertus, Romanus pontificis primatum derogare volens, in medium synodum se contulit, asserens Romanos pontifices hunc sibi primatum adscriptisse, non aliunde concessum hereditasse, videlicet ut nullus de eorum iudicio subjaceant. Qui cùm aperte à totâ synodo confutaretur, principiè tamen à quodam laico convictus est per filium evangelicum: *Non est discipulus supra magistrum*. Cùm enim hoc generaliter in omnibus ecclesiasticis ordinibus observandum deputetur, nec major à minore iudicetur, quis hoc vicario S. Petri denegare potuit, quem omnes Catholicî pro domino et magistro venerantur?

S. Thomas archiepiscopus Cantuariensis, celebris ille ac famosus ecclesiastica libertatis propaginator, in Epistola ad omnes Angliae episcopos, sic de sanctâ Româna sede loquitur: « Quis Romanam Ecclesiam caput omnium Ecclesiarum et fontem catholicæ doctrinæ ambientis esse? Quis claves regni celorum Petro traditas esse ignoret? Nonne in fide et doctrina Petri totius Ecclesiae structura consumbit, donec occurramus omnes Christo in vicrum perfectum, in unitatem fidei, et agnitionem Filii Dei?.... Quicumque sit, qui rigat aut plantat, Deus nulli dat incrementum nisi illi qui plantavit in fide Petri, et docerit ne ipsius acquiescit. Sanè ad eum maxima populari iudicîa referuntur à Româno examinanda pontifice. Et dispositi sub eo matris Ecclesiae magistratus, quatenus in partem sollicitudinis accedit, creditam exercent potestatem. » Etep. 122: « Solus, inquit, infidelis, aut qui cum errore superat hereticus aut schismatis apostolicis obrectat obedire mandatis.

Joannes Salisuriensis S. Thomae contemporaneus et amicus, loquens de summo pontifice hoc habet : « Cujus ministerio Spiritus sanctus totius falsitatis figura condemnat. »

S. Bernardus præclarum illud ac fulgidum reculi duodecimi lumen, non minus clarò quin alii de Romanorum pontificum infallibilitate eorumque absolutâ in Ecclesiâ potestate disserit. Nam Innocentii papæ II scribens, his eum alloquitur : « Oportet ad vestrum referri apostolatum pericula quæque et scandala emergentia in regno Dei, et præsertim quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna fideli, ubi non potest fides sentire defectum. Haec quippe prærogativa sedis. Cui enim alteri aliquando dicatum est : *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua?* Ergo quod sequitur, à successore Petri exigitur : *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Id quidem modò necessarium. Tempus est, ut vestrum agnoscat, pater amantissime, principatum, probetis celum, ministerium honoretis. In eo planè Petri impletis vicem, cuius tenetis et sedem; si vestrâ admonitione corda in fide fluctuant, si confirmatis, si vestrâ auctoritate contemnitis fidei corruptores... Cùm non aliud esset, quod agerem pro injuriâ fidei, quam dolerem, operæ mihi pretium arbitror, si illum monui, cuius arma potentia à Deo ad destructionem in contrarium asserentum, ad destruendam omnem altitudinem se extollem adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigendum omnem intellectum ad obsequium Christi. » Ex hoc D. Bernardi loco liquet, quod nihil omnium eorum omiserit, quæ adduci possunt ad infallibilitatem Romanorum pontificum, eorumque supremam in fidei questionibus in Ecclesiâ potestatem nobis persuadendam : 1º Ad eorum sedem omnes questiones in ejusmodi materia emergentes referri oportet; 2º hoc ideo fieri debet, quia Romani pontifices in fidei decisionibus sunt infallibilis; 3º ipsorum infallibilitas est fundata super promissiones Christi Domini; 4º omnes fideles hys decisionibus mentem suam subjecere tenentur; 5º cùm sic summo pontifici obediunt, ipsi Christo Domino præstant obedientiam. Agebatur illâ occasione de erroribus Petri Abaelardi, divusque Bernardus non suo tantum, sed etiam omnium Galliae episcoporum nomine scribepat. Et quamvis synodus Senonensis Abaelardi errores, priusquam sanctum sedem appellasset, tanquam doctrinæ

sanctorum Patrum contrarios provisionaliter damnasset, nihilominus illius synodi Patres totum illud negotium ad summum pontificem retulerunt, illumque rogârunt, ut ultimatè de hoc negotio sententiam ferre dignaretur : « Nos autem, inquit, licet appellatio ista minùs canonica videretur, sed tamen Apostolicæ deferentes, in personam hominis nullam voluimus proferre sententiam. Cæterum sententias pravi dogmati ipsius, quia multis interfecerant.... tam verissimis rationibus, quam B. Augustini, aliorumque sanctorum Patrum inductis à domino Claravallensi auctoritatibus, non solùm falsas, sed et hereticas esse evidentissimè comprobatas, pridiè ante factam ad vos appellationem damnavimus. Et quia multos in errorem perniciosum et planè damnabilem pertrahunt, eas auctoritate vestrâ, dilectissime domine, perpetuâ damnatione notari, et omnes qui pervicaciter et contentiosè illas defendenter, eobis, æquissime pater, juxta pœnâ multari, unanimiter et multâ precum instantiâ postulamus. »

Objicit quidam auctor *anonymous* anno 1719 impressus, quòd, in negotio Gilberti de Porriæ, cùm hic episcopus fidei suæ formulam confecisset, quam ad papæ iudicium reformatum se pollicebatur, S. Bernardus et episcopi synodi Rhemensis ex adverso etiam fidei suæ formulam confecerint, atque cum hac declaratione summo pontifici obtulerint, quòd apud ipsos firmiter statutum esset, nec minimum in eâ mutare, sed quòd in sua fide persituri omnino essent. Ex quo hic auctor infert quòd nec D. Bernardus, qui synodi anima erat, nec episcopi, qui eidem synodo intererant, papam infallibilem censerint. Facti scripsi refert Godfridus monachus Cisterciensis in Epistola ad cardinalē Albanensem. Ego verò ex facto certo, quòd D. Bernardus papam infallibilem crediderit, Galliæque episcopi illum ut judicem in fidei questionibus infallibilem agnoverint, prout primùm demonstravi, infero quòd neque D. Bernardo, neque dicta Rhemensis synodi Patribus id unquam in mente venerit, atque quòd, si cum quâdam audaciâ locuti sunt, id fecerint ex confidentiâ quam tuu de catholicitate sui Symboli, tum de obtinenda à summo pontifice illius confirmatione, prout congit, conceperant.

Ex modo quo Otho Frisingensis historicus huie facto contemporaneus, illud refert, satis aperte constat, quæ tunc temporis sententia

de Romani pontificis infallibilitate vigerit. Narrat ergo quod, cum cardinales compumperint S. Bernardum episcoporum Gallicae symbolum quoddam euilidisse, id vehementer indignati fuerint, ac desuper tanquam de temerari a sanctae sedis auctoritatē violatione apud Eugenium III graviter conquesti fuerint, sic eum inter alia alloquentes : « Sed quid fecit abbas eius, et cum eo Gallicana Ecclesia ? Quā fronte, quo ausu cœvicem adversus Romanæ sedis primatum erexit ? Hæc est enim sola quæ claudit, et nemo aperit, aperit, et nemo claudit. Ipsa sola de fide catholica discutere habens, à nullo etiam absens, hoc singulare honore præjudicium pati potest. Sed ecce Galli isti, etiam faciem nostram contemnentes, tanquam finiture sententia ultimam manum apponendo, nobis inconsultis fidem suam scribere præsumperunt. » Cùm verò Eugenius III has cardinalium querelas D. Bernardo retulisset, longè absuit ut hic vel minimum contradiceret, quin potius summam humilitatem ac reverentiam responderit, atque se ob illa quæ objecta fuerant excusarit : « Ille, inquit de S. Bernardo Otho, humilietur et cum reverentia respondit, se, vel dominos episcopos, nihil de prefatis capitulis defuisse, sed quia ab episcopo Pictavino audierat ut fides sua scriberetur, idecirè quia solus nolle, illorum auctoritate ac testimonio simpliciter se, quod sentiret, exposuisse. Hocque tam humili quam modesto ipsius responso, predicti cardinalium indignatio ac quietie; ita tamen ut præsumptum scriptum tanquam inconsultâ curia prolatum, velut auctoritatē pondere carens, pro symbolo in Ecclesiâ, quod in conciliis contra hereses congregatis fieri solet, non haberetur. » Hæc Otho Frisingensis. Adeoque, si verum est illos qui hanc formulam papæ obtulerunt, nimis audacter locutos esse, se ipsos retractaverunt per os illiusmet qui hujus scripti auctor erat, illudque sub episcoporum nomine compo suerat.

Petrus Blesensis Urbano III papæ, nomine archiepiscopi Cantuariensis scribens, eique le ipsius in summum pontificem electione graduans, sic Epistolam suam orditum : « Domus Dei, quæ in lapide adiutorii super fundatum Apostolorum et prophetarum stabilita est, à Petro et successoribus ejus formam semper eruditio[n]is et statum incolumentatis accepit. Quod enim stupiti rami, quod capiti membra, quod radii soli, quod fonti

rivali, hoc Apostolicæ sedis eminentiæ, debent Ecclesie omnes, quas ubique terrarum Religio christiana fundavit. »

Aelredus abbas Rievalensis in Angliâ, scribens in Isaiam prophetam, hunc locum ex Canticis cantoricorum expōns : *Si ignoras te, egredere : Quā multi, inquit, fratres, hodi[n] nescientes Scripturas, neque virtutem Dei, egressi sunt de Ecclesiâ, et separantes se a vicario Christi, sequuntur præambulum auctiūstis ! Fratres, nemo vos seducat in anib[us] verbis, nemo vobis dicat : Ecce hic Christus, vel ecce illic, cùm in fide Petri semper sit Christus, quam sancta Romana Ecclesia specialiter mutuavit à Petro, et servat in petrâ, que est Christus... hujus Ecclesiæ primus princeps Petrus fuit, cui dictum est : Super hanc petram ædificabo Ecclesiæ meam. Et iterum : Pasc oves meas; et : Tibi dabo claves regni cœlorum, et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, etc. Hæc est Ecclesiâ... eni[m] plenitudo potestatis in ipsis principi primo, de Oriente transmisans in Occidentem, auctoritate Spiritus sancti in Romanâ resedit Ecclesiâ... Ex hinc ob speciale excellentiam ipsius Ecclesiæ episcopi, presbyteri et diaconi appellati sunt cardinales... Sicut enim summus pontifex ex legitimâ, et ut ita dicam, hereditaria successione Petri obtinet principatum, ita exterorum Apostolorum potestas in cardinales constat esse transfusa. Hæc est Ecclesiâ Romana, cui qui non communicat, hereticus est. Illius interest, consulere omnibus, judicare de omnibus, omnibus providere, ad quam in Petro vox ista dirigitur : Et aliquando conversus, confirma fratres tuos. Quidquid ipsa statuerit, suscipio; approbo, quod approbaverit; quod damnaverit, et damno. »*

Petrus abbas Cellensis eidam monacho abbatiæ S. Albani in Angliâ secundum doctrinam in Epistola D. Bernardi ad canonicos Lugdunenses contentam, ratione festi Conceptionis beatæ Virginis scribens, idem quod S. Bernardus asscerit; sic enim loquitur : « Est tamen auro locus in quo constatur, et habet argenti tonum venarum suarum principia, sedem Petri et curiam Romanam, quæ claves cœli principaliiter tenet, et clausura conciliorum Dei reserata dispensante Deo, unguentum gratiae à capite usque in oram vestimenti habet compluere. Hæc sedes Petri, id est, petra, in quâ Moyses residet, videlicet lex Dei i-

maculata convertens animas, fragosa quæque hereticorum conciliabula elicit et alludit, profanas vocum novitates resecat et rescindit, superflua confodit et jugulat, hiantia et eclyptica compleat et illustrat. Utinam salva veritatis auctoritate lance communis concilii, face dominae et moderatrix totius christianitatis, Conceptionem Virginis librasset et approbatasset, à mari usque ad mare hanc propagasset, sole, id est, apostolico, ac luna, id est, curia Romana præcente! Tam securè quām expeditè in lumine vultu eorum gressus meos pomerem et disponerem; ex hoc videns vitare lubricum, et sequi solidum et securum. » Haec Petrus abbas monasterii Cellensis ad quendam monachum, etc.

Cum episcopi provinciæ Senonensiæ ab archiepiscopo Lugdunensi ad discutendum concessionem investiturarum, quam Paschalis II ab imperatore Henrico adactus fecerat, ad concilium invitati fuissent, eò ire renuncient, dictoque archiepiscopo per Iovinem Carnotensem inter alia haec rescripserunt: « Ad haec non videtur nobis utile consilium, ad ea concilia convenire, in quibus non possumus eas personas, contra quas agitur, condemnare vel judicare. Quia ne nos, nec ulli hominum probantur subesse iudicio... Excusamus innocentiam nostram, quæ et principales Ecclesiæ claves nolumus suâ potestate privare, quæcumque persona vices Christi habeat, nisi manifestè ab evangelicâ veritate discedat. » Idem Ivo Carnotensis Epist. 8 de Ecclesiæ Românâ disserens: « Huius, inquit, iudicis et constitutionibus obviare planè est hæreticæ pravitatis notam incurgere. »

Rupertus abbas idipsum, quod alii de summis pontificibus asserit: « Tantis autem hæretibus, inquit, lib. 2 de divin. Offic., c. 22, fermentata est Grecia, ut mirum videri non debet hoc, quod fermento immolat. Tantè è contra sinceritatis semper fuit sancta Romana Ecclesia, ut cui deest Scripturarum notitia, vel argumentandi facultas, sola illi de azymo contra Græcos sufficeret debeat ejus auctoritas. Nam (addidit) Constantino politana non solum hæreticos, sed hæresiarchas protulit multos; Romana verò Ecclesia nuper apostolice fidei petram altius fundata, firmiter stetit, et tam Græciæ quām totius orbis hæreticos semper confutavit, et de excelsa fidei tribunali data sententiâ iudicavit. »

Idem auctor exponens hunc Apocalypsim

locum: « Et vidi sedes, et sederint super eas, et iudicium datum est illis, atq; quod per has sedes intelligi debeant omnes ecclesiasticae dignitates, in ipsæ inferiores potestates, quibus Deus tribuit ius potestate clavium iudicandi. Post quæ haec addit: « Summum iudicij hujus tribunal in Ecclesiâ paratum est Româna, ubi sedes Apostolica beati Petri, et nomine, et corpore fundata est; cui specialiter dictum est: Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo claves regni celorum. »

Jacobus de Vitriaco in suâ Historiâ Orientali eadem quæ alii habet; sic enim loquitur, c. 13: « Patet ergo, cum super hanc petram, pro quâ Dominus rogavit, ut non desiceret fides ejus, post Christum ædificata sit et fundata Christi Ecclesia, quod omnes qui ab Ecclesiâ Româna recedunt absque fundamento ædificant, in vanum laborantes, et ab eo qui à Domino Cephas appellatus est separati, acephali et monstruosi homines merito sunt reputandi. »

Potho abbas Prumiensis diœcesis Trevirensis duodecimi seculi auctor, in opere *de Domo Dei* intitulato, quod anno 1152 edidit, sic de Romanis pontificibus loquitur: « In totâ hac domo solus heatus Petrus cum suis successoribus plenitudinem potestatis accepit. Unde quicunque in partem sollicitudinis vocat sunt, ut quæ in partem regenda suscepserunt, providâ dispensatione gubernent, ejus auctoritate roborandi, ejus exemplis informandi sunt, qui in plenitudine potestatis toti Ecclesiæ praesesse dignoscitur. » In decursu verò dicti operis sic habet: « Præsumpto est enim quibuslibet prælatis veterum statuta immutare, nova instituere, cum solum id Apostolicæ sedis dispensationi concessum sit, ut pro tempore necessitate, vel pro Ecclesiæ utilitate, aliquid de institutis Patrum commutare possit. Unde beatorum pontificum Gelasii et Leonis decreta in hac sententiâ concordant. Ubi necessitas non est, nullo modo Patrum statuta violentur; ubi verò necessitas fuerit ad utilitatem Ecclesiæ, qui praestet, ea dispenseat. Sed haec dispensatio, ut diximus, penes illum est, qui vicem Christi in terris agit, cui unâ cum Petro dicitur à Domino: « Et tu aliando conversus, confirma fratres tuos. Ipse namque est, qui tanquam fidelis et prudens dispensator super familiam Domini constitutus est, ut det illis in tempore tritici mensuram. Solus totius

• domus Dei, quæ est Ecclesia, curam gerit...
 • Nec mireris, si Romani pontifices hanc som-
 • per peculiariter habuerint potestatem, ut
 • canones pro tempore dispensarent. Ipsi enim
 • sunt auctores canonum, et illa sedes semper
 • hoc habuit privilegium, ut ligatum vel solu-
 • tum sit quidquid ipsa ligaverit vel solverit.
 • Unde juxta attestacionem sanctorum Patrum,
 • omnibus Ecclesiis præminent, et de omnibus
 • judicare potest. » Ille tempore sancti Ber-
 • nardii omnium fides voxque fuit.

Stephanus episcopus Tornacensis eodem
 tempore scribens ad aliquem, qui certa quæ-
 dam privilegiū impugnabat: « Examen istud,
 • inquit, reservate summo pontifici, qui solus
 • habet potestatem et condendi novos cano-
 • nes, et expoundendi veteres, et interpretandi
 • privilegia sua, et corrigendi aliena. »

Hildebertus Turonensis episcopus in Epi-
 stola quâd Honorium papam II rogabat, ut unam
 ex suis synodis confirmare dignaretur, sic eum
 alloquitur: « Hæc igitur vobis, sanctissime
 • pater, significanda censuimus, quatenus acta
 • canonice vestra dignetur confirmare aucto-
 • ritas.... Non gravemini, confirmatione apo-
 • stolicâ roborare ac prohibere, ne quis om-
 • nino rescidere, vel aliquâ ex parte minuere
 • presumat. » Non igitur juxta memoratum
 Hildebertum licetum est ad censuram seu du-
 bium id revocare, quod semel auctoritate
 surnorum pontificum firmatum est.

Abbas Ursbergensis, referens in suâ Historiâ ea quæ in synodo Romanâ sub Paschali II gesta fuerant, ad irritanda ea quæ papa iste vi adactus Henrico imperatori ratione investi-
 turarum concesserat, atque inter alia memori-
 rans quod episcopus quidam factum istud
 heresis notâ inurere, ipsumque papam hereti-
 cum dicere presumpsisset: « Ad hæc, addit,
 • patientia domini papæ horrendo heresis
 • nomine pulsata, ex parte facta est, et manu
 • silentium indicens, dixit: Ecclesia ista nun-
 • quam heresim habuit, inquit hic omnes heræ-
 • ses conquassatae sunt; hic Ariana heresis,
 • Sabelliana, etc., contrita est. Pro hac Eccle-
 • sia oravit Christus, cum dixit: Ego rogar-
 • pro te, Petre, ut non deficiat fides tua. »

Cum Barlaam episcopus Hieropolitanus
 Græcus seculo decimo tertio Ecclesiæ Roma-
 ñæ fidem quoad processionem Spiritus sancti
 amplexus fuisset, hæc inter alia ad quemdam
 amicum de motu sua conversionis scriptis:
 « Necessarium autem arbitror adhuc, et illud
 • tibi ostendere, quod licet tria dixi superius

• esse, quæ coegerunt me credere, et ex Filio
 • Spiritum sanctum procedere, hoc est, mul-
 • totus magnorum sanctorum hoc apertissime
 • tradere; matrem Ecclesiarum hoc semper
 • dicere; per generale concilium etiam fuisse
 • affirmatum; tamen quodlibet horum sinealii
 • per se visum, non habens reliqua duo op-
 • posita, satis se habere considero, ut id ipsum
 • crederatur. »

Idem auctor in aliâ Epistolâ totius Ecclesiæ
 Latinarâ cum Romano pontifice unionem de-
 prædicans, sic de illâ disserit: « Pluralitas
 • priue piorum, et carentia principiū s' milis
 • sunt inordinationis. Romane genti universa
 • multitudo sub uno est ordinata principio,
 • Ecclesiâ videhet Romanâ, et ejus præsule,
 • quem omnes honorant, non tanquam armis
 • et vi, sed tanquam à Domine Christo ordi-
 • natum.... Illius mandata cum omni reveren-
 • tiâ omnes, non tanquam apostolica tantum,
 • verum etiam dominica scripta recipient et
 • adorant. Et nihil ita durum ab eo jubetur,
 • ut non quietè parati sint ad impletum, et
 • omnes ab illo corrigi sua, et retractari susci-
 • piunt. »

Manuel Caleca seculi decimi quarti Græcus
 auctor, postquam dixerat quod Romanus pon-
 tifex pastor primus, et totius Ecclesiæ pater,
 universalisque omnium Christianorum judec-
 esset: « Qui pastor primus et Ecclesiæ totius
 • pater, universalisque Christianorum omnium
 • judec esse comprobatur, » addit quod in re-
 conciliatione Graecorum schismaticorum cum
 Ecclesiâ Româ, inter alia ad id adigebantur,
 ut nempe expressè agnoscerent ac crederent
 quod fides Ecclesiæ Româ, quæ omnium
 fidelium mater et magistra est, in materiâ do-
 gmatum eccles asticorum semper sana persi-
 stat. Ut Romanam Ecclesiam in ecclesiasticis
 dogmatisbus matrem fidelium atque magi-
 stram sana semper fide esse crederent. »

CAPUT XII.

*De sententiâ theologorum scholasticorum super
 auctoritate Romanorum pontificum in Ecclesiâ,
 atque corum infallibilitate in fidei questionibus
 à secundo duodecimo usque ad concilii Constan-
 tiensis tempus.*

Ab Hugone à sancto Victore ordior; hunc,
 quamvis seculo duodecimo floruerit, et conse-
 quenter divo Bernardo contemporaneus fuerit,
 ideo tamen hoc ordine ponere volui, quia
 communius scholasticis quæ sanctis Patribus
 adnumeratur. Hic ergo auctor de summo pon-
 tifice agens, inter alia sic scribit: « Papa dici,

etur, quia pater patrum. Hic universalis dicitur, quia universæ præst Ecclesie. Hic quoque apostolicus appellatur, quia principis Apostolorum vice fungitur. Hic etiam summus pontifex nuucupatur, quia caput est omnium episcoporum... Huic claves traduntur, sicut Petro à Domino, ut se janitorem regni eorum esse cognoscat. Hujus officium est missas et divina officia ordinare, canones etiam pro tempore ad utilitatem Ecclesie promulgare, vel immutare..., totam Ecclesiam vice Christi gubernare. Itaque papa vicem et locum tenet Christi episcopi Apostolorum.

Albertus Magnus ex his Christi verbis: *Rogavi pro te, etc.*, concludit quod D. Petri successores in nullum unquam errorem lapsi sunt: «Hoc argumentum, inquit, efficax est pro sede Petri, et successore ejus, quod fides ejus non finaliter deficiat. »

Divi Thomæ mentem jam in illo capite retulimus, ubi de contentione Ecclesiam inter et Graecos disserimus; opera tamen præmium est hic etiam illum ut theologum scholasticum contemplari. Sic ergo in sua Summâ loquitur: «Nova editio Symboli necessaria est ad evitandum insurgentes errores. Ad illius ergo auctoritatem pertinet editio novi Symboli, ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea quæ sunt fidei, ut ab omnibus inconcessa fide teneantur. Hoc autem pertinet ad auctoritatem summi pontificis, ad quem maiores et difficultores Ecclesiæ quæstiones referuntur, ut dicitur in Decret. I. de Baptismo c. Majores. Unde et Dominus Petrus dixit, quem summum pontificem constituit: «*Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua;* et tu aliquando conversus, *confirma fratres tuos.* Et hujus ratio est, quia una fides debet esse totius Ecclesiae. Quod servari non posset, nisi quæstio fidei exorta determinetur per eum qui toti Ecclesiae præst, et sic ejus sententia à tota Ecclesiae firmiter teneatur. Et idem ad solam auctoritatem summi pontificis pertinet nova editio Symboli, sicut et alia omnia quæ pertinent ad Ecclesiam, ut congregare synodus generalem, et alia ejusmodi. » Idem Angelicus doctor, in alio Summæ loco istud fermè verbis eadem repetit: «Postquam, inquit, ea essent auctoritate universalis Ecclesiae determinata, si quis tali ordinationi pertinaciter repugnaret, hereticus censeretur. Quæ quidem auctoritas principitaliter residet in summo pontifice. Dicitur

enim 24, q. 1: Quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres nostros esse coepiscopos, non nisi ad Petrum, id est, ad sui nominis et honoris auctorem referre debere. Contra eujus auctoritatem nec Hieronymus, nec Augustinus, nec aliquis sacerorum doctorum suam sententiam defendit. »

Doctor Launois, qui his doctoris Angelici verbis eludendis imparem se sensit, coetus fuit fateri, eundem pro supremâ summarum pontificis potestate ac infallibilitate stetisse. Ne autem etiam fateri cogeretur, hanc suis antiquam theologicam Parisiæ Facultatis doctrinam, istud quæsivit subterfugium, assens D. Thomam opere aliquo, quod tunc temporis tanquam D. Cyrilli foetus falsò circumferabatur, deceptum, ad hanc opinionem adducere permisso. Verù n, præterquam quod divus Thomas de S. Cyrillo non loquatur, nec istis Summæ, quæ modò retuli, locis illum citet, hæc distinctio locum quidem habere posset, si per hæc divus Thomas novam opinionem in Ecclesiam introduxisset: atvero, cùm procul ab hoc nihil aliud egerit quam ut id quod priori ad suam etate semper traditum fuerat, sectaretur, prout præcedentibus capitibus demonstravimus, opus utique illi non erat ad id, de quo primum disserit, tradendum, ut sententiam suam dubiis auctoritatibus fulciret, alienamque ab eâ quam tota ipsi monstrabat antiquitas, viam iniret. Hæc igitur doctori Launoio pro nunc sufficere debent; nos ulterius pergimus.

Divus Bonaventura doctor Parisiensis æquè ac S. Thomas eamdem cum eo tum de auctoritate, tum de infallibilitate Romani pontificis mentem tenet ac doctrinam. Id jam in alio hujus operis capite demonstravimus, verum non incongruum erit hic ipsis mentem paulò prolixius retulisse. Postquam igitur assuerat, quod tria Graeci ad negandam Spiritus sancti ex Filio processionem induxerint, videlet; *superbia, ignorantia et perversitia; ignorancia* quidem, è quod Scripturam non inteligerent; *superbia* verò, è quod de suâ scientiâ nimis quæ praefisi, à Latinis hujus articuli, quem ipsis inconsulisti acceptarunt, cognitionem recipere noluerint; *perversitia* denique, è quod argumenta conquisierint, quorum ope Latinorum sententiam rejicere possent: «Et idem, addit, sententiam suam defendere ausi sunt, et auctorati Ecclesiae Romanae obviare, et idem facti sunt heretici, quia negligunt fidei veritatem, et schismatici, quia recesserunt ab Ecclesie unitate. » Postea hic

sanctus doctor, respondens objectioni Graecorum, quā contendebant fas non fuisse, ut quidquam Symbolo adderetur, eò quod id expressè concilia generalia sub anathematis poenâ prohibuissent: «Et ad hoc, ait, patet responsio per prædicta, quia non corrumplimus, sed perficiimus, nec sententia lata est contra perficientes, sed contra corruptentes (intellige *Symbolum*) vel potest dici, sicut dicit Anselmus, quod novum edidimus, quodque facere potuimus, quia Romana Ecclesia plenitudinem potestatis à Petro Apostolorum principice acceperat, in quam nulla Patrum sententia, nec interdictum proponere, nec arcari potuit, nec ei prejudicare, nec ligare eam ad aliquid.»

Thomas Bradwardinus theologus Anglicus in Praefatione sui operis de *Cause Dei* initiatu, propositū sibi materię, quam tractandam suscepit, difficultate, in eaque securis passibus incedere cupiens, ita se exprimit: «Scio quid faciam: illi me navi committam quae perire non poterit, navi Petri. In ipsa namque auctor et magister noster unicus noster Christus tutissimè residens, de ipsa legitur docuisse, mysticè nobis insinuans, quod apud ipsam Petri naviculam, apud Romanam Ecclesiam, totius christianae doctrine auctoritas et magisterium remaneret. Hujus igitur tam authenticę, tantęque magistrę judicio me totum, meaque omnia scripta, seu seribenda plenē subiici, integręque submiso.»

Joanni Parisio non sufficit infallibilitatem Romanorum pontificum tradere, sed insuper illius necessitatem sequenti discurso stabilit: «Una est, inquit, omnium fidelium Ecclesia, unus populus Christianus. Et ideo, sicut in quolibet diocesi unus est episcopus, qui est caput Ecclesiæ in illo loco, vel populo; ita in tota Ecclesiæ et toto populo christiano est unus summus episcopus, papa scilicet Romanus Petri successor. Nam post corporalem subtractionem praesentia corporalis Christi, convenit interdum circa ea quæ sunt fidei quæstiones moveri; in quibus propter diversitatem opinionum vel sententiarum dividetur Ecclesia, quæ ad suę unitatem requirit fideli unitatem, nisi per unius sententiam Ecclesiæ unitas servaretur. Hie autem principatus hujusmodi habens, est Petrus, successor ejus, non quidem synodali ordinatione, sed ex ore Domini, qui Ecclesiæ suę volunt deficere in necessariis ad salutem.» Et infra: «Ne propter diversitatem controver-

siarum unitas fidei destruatur, necesse est unum esse superiorem in spiritualibus, per cuius sententiam controversiae terminentur.»

Petrus Bertrandus episcopus Augustodunensis, seculo decimo quarto nomine omnium Galliæ episcoporum in favorem jurisdictionis ecclesiasticae disserens: «Inter Christianos, inquit, necessaria est spiritualis potestas, quam Christus dedit beato Petro, quando ei commisit regimen universalis Ecclesie. Origine hujus potestatis immediatè fuit à Deo, videlicet à Christo tradente eam certa persona, scilicet Petro pro se et suis successoribus, à quibus derivatur in alios. Cum prædictam jurisdictionem habeat papa sine limitatione loci et personarum, idèo omnes Christiani cubicumque sint, debent ei obedire. Quod si haec doctrina, que papa illuminatam super universam Ecclesiam potestatem, idque jure divino tribuit, atque in episcopis non nisi ab illa derivatum jurisdictionem agnoscit, modernis Gallia episcopis ad palatum non est, id exinde provenit, quod prædecessorum suorum doctrinam, ut nova principia sectentur, deseruerint.

Joannes de Celaia Facultatis Parisiæ docto in infallibilitatem summorum pontificum in materia fidei clarissimè docet; sic enim loquitur: «Quinta conclusio est ista: Romanæ sedis judicium, in his, quæ fidei sunt, et ad humanam salutem necessaria, errare nequit. Quod probatur ex promissione Salvatoris Luc. 22, quæ verba allegat Bernardus scribens Innocentio papæ, etc. Ad replicam respondet negando antecedens; imò necessarium est dicere quod non intelligitur de universalis Ecclesiæ: nam subjungitur: Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos; idcirco divus Cyrilus, et divus Chrysostomus, et divus Leo, et beatus Agatho, et divus Bernardus, et Anselmus, et Albertus Magnus, et divus Thomas glossant prefatae auctoritatē de Ecclesiæ Romani, ut distinguuntur ab aliis Ecclesiis.»

Stephanus episcopus Parisiensis seculo item decimo quarto, de mente Decani et Capituli sue cathedralis, Guillelmi archiepiscopi Vienensis theologiae professoris, viginti trium in theologiæ doctorum, et triginta novem Facultatis Parisiæ baccalaureorum, sic de Ecclesiæ Romani disserit: «Nos igitur attentes cum eis (id est, Decano, Capitulo, ceterisque, quos primū adduxi) quod sacrosancta Romana Ecclesia fidelium omnium mater et

• magistra in firmissimā Petri Christi vicarii
• confessione fundata, ad quam velut ad uni-
• versalem regulam catholicę veritatis pertinet
• approbatio doctrinarum et reprobatio, decla-
• ratio dubiorum, determinatio tenendorum,
• et confutatio errorum, etc.

Sub finem ejusdem seculi universa Facultas theologica Parisiensis se infallibilitatem sum-
morum pontificum ut fidei articulum agnoscere
proficitur; nam qui tunc hanc facultatem com-
ponebant, sic loquuntur: « Quidquid dicturi
sumus, totum correctioni et iudicio sedis
Apostolicę, et sedentis in eā summi ponti-
ficiis humiliter submittimus; dicentes cum
beato Hieronymo, 24, q. 1: *Hac est filies,*
• *pater beatissime, quam in Ecclesiā catholica*
• *didicimus, in quā si quid minus poritè, aut mi-*
• *nus caute fortè aliquid possumus est, emendari*
• *petimus à te, qui Petri fidem et sedem tenes.*
• Non ignoramus enim, sed firmissimè tene-
• mus, et nullatenus dubitamus, quod sancta
• sedes Apostolica est illa cathedra Petri, supra
• quam, eodem Hieronymo teste, fundata est
• Ecclesia, ut habetur in eadem q., c. Quoniam
• iustus, et sicut dicit Cyprianus 93 dicit. c. Ca-
• thedr. De quā sede in personā Petri Apo-
• stoli in eā sedentis dictum est: *Petre, rogavi*
• *pro te, ut non deficit fides tua*, Luc. 22 Hoc
• est igitur, ad quam determinatio fidei, et
• approbatio veritatis catholicę, ac haereticę
• impietatis detestatio maxime pertinet. »

Et hæc erat sub finem decimi quarti seculi, ac paulò ante celebrationem conciliorum Pisani et Constantiensis, adhuc sententia et do-
ctrina Facultatis theologicae Parisine. Non particulares quidam doctores, verum tota Fa-
cultas in corpus coacta, ita se per suos depu-
tatos papam alloquendo exprimebat. Pessimè igitur ad propositum, et contra veritatem, mo-
derni doctores contrariam opinionem pro antiqua sua Facultatis doctrinā venditare mo-
luntur; enimvero si quis ad tempora binis
hisco concilii superiora reverti velit, depro-
fenderet sanè quid profata Facultatis doctores
sive in particulari, sive in corpus coacti, con-
trarium ei quod hodiè tenent docuerint.

Nonnisi unicum adhuc pro corone pre-
sentus capitul Natalis Britonis, Gallicani etiam
theologi, ordinis fratrum Predicatorum genera-
lis, referat testimonium, quod sanctus Antoninus archiepiscopus Florentinus ex hujus
auctoris tractatu de Potestate Papæ exer-
ptum adducit. Sic ergo theologus ille loquitur:
• In tota universitate christianā debet esse

• conformitas de his quæ pertinent ad verita-
• tem fidei, et bonos mores circa necessaria ad
• salutem. Sed talis conformitas non potest
• salvare nisi in ordine ad unum caput, seu
• unum præsidentem, ad quem spectat sen-
• tentiæ quid credendum et quid non cre-
• dendum. » Atqui illud caput secundum hunc
theologum non est aliud nisi papa; conse-
quenter vides infallibilitatem ut tale quid, sine
quo fidei unitas in Ecclesiis conservari non
potest, ab ipso agitant.

CAPUT XIII.

Reflexiones quadam super iis quæ in precedenti-
bus capitibus dicta sunt.

Prima reflexio quæ occurrit in eo constituit
quod omnes Ecclesiæ Patres, quos preceden-
tibus capitibus adduxi, omnes autores ecclesiastici, et omnes scholastici, qui de primatu
summorum pontificum, eorumque in Ecclesiâ
absoluta potestate, auctoritate et infallibilitate
scripserunt aut docuerunt, hæc privilegia super
fimo a illa Evangelii loca: *Tu es Petrus, etc.,*
Ego rogavi pro te, etc., et: Pace oves meas, fun-
dārint, seque desuper omnes velexpressè, prout
patet ex locis et textibus, quos hic de re re-
tuli, declaraverint; vel, si quidam sint qui
id expressè non fecerunt, aperitè saltem id
ipsum supposuerint, atque per ea quæ desuper
efflati sunt, clare insinuaverint. Non pri-
vati quidam Patres, quibus alii contradixerint,
non simpliciter uno aut altero Ecclesiæ seculo,
sed perpetuæ ac nunquam interruptæ omnium
seculorum serie; non simpliciter in Ecclesiâ
Occidentali, sed insuper in Orientali; Graci
ex quo ac Latini in ipsi sunt, qui quoad hoc punctu-
m ita mentem suam in ipsis etiam occumeni-
ciis synodus exposuerunt; verbo, hæc uni-
verse Ecclesiæ traditum est. Et cum nunquam
1 citum fuerit, sed à concilio Tridentino ex-
pressè prohibitum sit, Scripturam in sensu à
sanctis Patribus, atque à fortiori toti traditioni
contrario expouere, viderint illi, qui nosris
diebus in controversiam adducunt, non sed s
Apostolicæ privilegia fundata sint in adductis
Evangelii locis, an sua agendi ratio sustineri
possit, utrum non potius per concilium Tri-
dentinum damnata sit.

Verum quidem est quodd inter textos quos
adduxi, non pauci Patres sint, qui hæc verba.
Super hanc petram, de fide divi Petri explicit; et
avero sic explicando ea de fide Petri vivâ, et
in cunctis suis successoribus subsistente, intel-
ligunt secundum hanc concilii Chalcedonensis

expressionem : Petrus per Leonem locutus est.
Evidens autem est quod hoc in idem redeat.

Secunda reflexio est, quod oporteat, ut doctor Lannoius vel eam non habuerit eruditio-
nem, quam ipsi ejus sautores attribuunt, vel
iniquæ fidei fuerit, cum questionem de quā
nunc agitur, tractaret; quippe qui potiorem
reticuerit partem locorum ac textum quos
adduxi, quique demonstrant totam antiquitatē
prærogativas summorum pontificum super
loca Scripturæ, quæ ipse examinabat, funda-
sse, sibi sufficiere arbitratus, textibus textus
ingenti numero superaddere, qui decidendæ
questioni, quam tractamus, nullatenus inser-
vire possunt. Præterquād enim quod, ut alibi
jam dixi, explications, quas quidam Patres
dederunt, illas que summis pontificibus fa-
vent, non excludant, aut minimum quid illis
contrarium contineant, nonne ridiculum est
hinc doctori, quod innumerabilia conciliorum
et Patrum loca, qui necessitatē et efficaciam
gratia super ista verba : *Ego rogavi pro te, etc.*,
stabilierunt, congesserit, quasi verò id à quo-
quam in dubium vocaretur, aut quasi quis ne-
garet quod infallibilitatis Romanorum pontifi-
cum singularissimæ Christi Domini erga sum-
mos pontifices gratia effectus sit, quamvis eam
illa gratia, quam theologi *graum Deo facientem*
vocant, non semper conicitur! Graia enim
infallibilitatis, in quantum à Salvatore summis
pontificibus promissa, suum super omnes genera-
tes ac hominum corda absolutum probat impe-
rium. Inquit hic doctor tam exiguo iudicio egit,
ut nobis auctores tanquam sensui quem pro-
pugnamus parum favoribiles, ut S. Thomam,
Cajetanum, Maldonatum, aliasque plures citet,
quos tamen summorum pontificum infallibili-
tatem sustinisse, prædictosque textus in dicta
infallibilitatis favore alibi explicasse certum
est.

Terteria reflexio eruitur ex iis quæ sanctus
Augustinus in disputatione de peccato origi-
nali Juliano Pelagi securior dicebat; cùm
hæreticus iste episcopus perspexisset suam
doctrinam à sanctâ sede damnatam esse, et
nihilominus in suo errore persistere cuperet,
nomine suorum adhærentium petiti, ut tam ab
Oriente quam Occidente concilium generale
convocaretur, in quo questio illa examinare-
tur ac decideretur; verum D. Augustinus
citatà ipsi auctoritate decem vel duodecim ex
utrâque mundi parte Patrum, qui eandem
quam Romani pontifices determinabant fidem
tenuerant ac tradiderant, querit ab ipso, num

casa quo tale concilium, ut postulabat, congregaretur, in eo æqualis episcoporum numerus reperiendus foret, qui doctoribus, quos ipsi citarāt, æquiparari possent, quique tantis meritis, tanto lumine, tantaque auctoritate polle-
rent, quantâ illi, quorum sententias ipsi pri-
mum adduxerat. Idem profectò iis dicere possum, qui concilium generale postulant. Si modo unum congregaretur ad examinandam questionem infallibilitatis Romanorum pontifi-
cum, reperiretur in inter Gallie episcopos hanc
infallibilitatem negantes tantum prælatorum
nummerus, qui, sive meritum, sive scientiam,
sive sanctitudinem respicias, tam magno cœtu
sanctorum summorum pontificum, sanctorum
episcoporum, aliorumque sanctorum docto-
rum, qui summorum pontificum infallibilitatem
tanquam Ecclesiæ fidem docuerunt, quique
absque ullo dubio omnia ea quæ dicti summi
pontifices deciderunt, semper amplexi sunt, se
comparare auderent?

Verum plus adhuc dico: Si quoddam gene-
rale concilium congregaretur, jam ultra tres
episcoporum quadrantes cum dimidio reperi-
rentur, qui infallibilitatem tanquam sua Ecclesiæ
fidem, tanquam doctrinam in omnibus
suis universitatibus traditam, ab omnibus doc-
toribus propugnatam, ab omnibus Ecclesiarum
snarum pastoribus, atque ab omnibus christia-
nis orbis populis creditam tuerentur. Quod si
illis objiceretur quod snarum Ecclesiarum
traditionem mutarint, contrarium facile pro-
parent, per omnes quas recensui auctoritates,
aliasque plures, quas brevitatis ergo omisi. In-
super demonstrarent quod Gallie episcopi illi
ipsi sint, qui sua Ecclesiæ traditionem mutar-
int, quodque needum centum effluxerint
anni, cùm ipsorum prædecessores in corpus
coacti infallibilitatem tanquam super sacræ
Scripturæ testimonia quæ attuli fundatam se
agnoscere professi sunt.

Illusio igitur est credere et proferre quid
sufficeret in concilio, ne desuper cæteri epis-
copi ulterius insisterent, sustinere quod doc-
trina infallibilitatis articulus fidei non sit; nam
hi episcopi responderent quod si expressis
verbis laetentis decisus non fuerit, sufficienter
per Ecclesiæ traditionem definitus sit, nihilque
amplius supersit, quam ut in omnem eventum
ad examinandam hanc questionem concilium
inchoetur, et quemadmodum omnes dogma-
tice questiones in conciliis per Ecclesiæ tra-
ditionem definiri debent, cùm hæc traditio
quoad infallibilitatem constans sit, questione ista

absque illâ mortâ in fideli articulum transiret. Nihil asserere audie quod quasi unanimitas tantoperè à quibusdam ut necessaria ad decisiones fidei in oecumenicis conciliis jactitata, huc occasione interveniret. Nam præter plus quam tres episcoporum partes cum dimidiâ, ut supra jam diximus, id est, omnes episcopos, qui ex Gallia non sunt, profecto certum est quod si concilium liber conventus esset, magna Galliae episcoporum pars se alii jungeret, eamdemque doctrinam propugnaret, ita ut articulus iste non modò ad pluralitatem, quod controverti hard potest, sed et quasi unanimitatem transiret. Non arbitror ullum illorum quorum opinionem hic oppugno, mihi quoad hoc ultimum factum, post ea omnia quae ratione constitutus unus *Unigenitus* ex parte maximi episcoporum Gallicanorum numeri gesta sunt, item aliquam moturum esse.

CAPUT XIV.

Ecclesiastice articulus quartus consentaneus cleri Gallicani anni 1682.

Priusquam hunc articulm referam, operæ pretium est notissime, quali occasione, quibusque temporum circumstantiis, cusus fuerit. Tunc videlicet, cùm acerba coronam Galliae inter et summum pontificem ratione extensio-
nis regalis contentiones vigerent; tempore, quo Ludovicus XIV tam ob regaliam quam alia capita graves cum Innocentio papâ XI simul-
tates gerebat. Gallia igitur affligere volebat summum pontificem, unde eundem in illis, quæ sensibiores credebantur, partibus ag-
gressa est. Infallibilitas in decidendis fidei dog-
matibus una ex præcipuis esse videbatur, quapropter nec ista prætermissa fuit. Con-
ventus igitur cogit, ibique declaratur papæ judicia infallibilitia non esse, nisi iidem Ecclesie consensus accesserit. Qui verò conventum hunc componebant, magniloquie vocibus, sed inanibus, quippe quibus nihil dicitur, persuadere consunt, se nihil eorum summo pontifici auferre, quæ ipsi communiter fideles attribuere pergebant.

Verum priusquam ipsa verba præfatae Declarationis cleri Gallicani referantur, non abs-
re erit, animadvertisse, quod tunc primum, ni fallor, clerici Gallicani in unum collectus aduersus infallibilitatem summorum pontificum se declarari. Hujus conventus episcoporum predecessores longè ab hac opinione abfuerunt, utpote qui eodem seculo, fortis-
timo, quam excoegeri possit, modo, non semel

tantum contrariam doctrinam professi erant. Sic enim "conventus anni 1626, in scripto Gallico ad omnes regni archiepiscopos et episcopos directo desuper mentem suam exposuerat ac explicabat: « Nullum magis argumentum veri erga Deum amoris exhiberi à nobis potest, quam si debitâ veneratione eos prosequamur, quos ipse ad necessitates, animasque nostras curandas vicarios legatosque eos constituit. Id verò cùm præcipue ac prærogativè ante omnes episcopos Romano pontifici conveniat, æquum omnino est, ut idem episcopi et se pontifici subjectos agnoscent, et alii omnibus eximis in illum venerationis ac reverentiae exemplum preferant. Ille tamen igitur episcopos omnes, ut sacram Apostolicam sedem, Romanamque Ecclesiam, utpote in Deli sponsione infallibili, et Apostolorum ac martyrum sanguine fundatam, omniumque Ecclesiarum matrem omni honore cultuque prosequantur. Ipsa enim, ut cùm beato Athanasio loquamus, est sacer vertex ille, à quo in omnes Ecclesias velet in totidem membra omnis spiritus diffundi-
tur, quo nutruntur ac conservantur. Sanctissimum quoque patrem et pontificem nos-
trum, quippe Ecclesie universalis caput vi-
sibile, Deique in terris vicarium, episcopum
episcoporum, et patriarcham patriarcharum
venerabuntur; is enim successor es Petri, à
quo apostolatus episcopatusque initium ori-
ginemque sumpserunt, et super quem Chris-
tas Jesus Ecclesiam suam fundavit, quando
illi claves regni celorum atque infallibilitatis
donum in causis fidei reliquit, quam non
sine ingenti miraculo immobilem illibatam-
que in ejus successoribus durare etiamnum
videmus; unde ingens illa in Romanorum
pontificum decretis mandatisque amplecten-
dis apud omnes fideles et orthodoxos obser-
vantia profecta est. Ille verò et nihil de-
trimenti caput, episcoporum munus erit,
curabunque illorum improbitatem coerceri,
qui obsequi omnis legumque impudentes,
sacram hanc tot divinis humanisque legibus
sanctam firmatamque auctoritatem in du-
blum revocare, causamque reddere attentant
et cosantur, utque alios efficacius ad id per-
moveant, primi ipsi exemplo præbunt. Cum
autem peculiari Spiritus sancti ope et assi-
stentia ad tanti momenti regimini, quale est
Ecclesie universalis, administrationem indi-
cat summus pontifex, mandabunt episcopi
ut in omnibus suis dioecesis precibus pecu-